
TERÇA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - 
SEDURB 6121 444051 786.825,99

071011751212271871 - 
SEDURB 6121 449051 121.957,39

221010412212251695 - SEOP 0101 444051 150.000,00

221010412212251695 - SEOP 0101 449051 27.000,00

291012612201254668 - 
SETRAN 0101 339030 95.000,00

291012678211824960 - 
SETRAN 0101 339030 340.640,00

TOTAL 1.521.423,38

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 136, DE 6 DE JULHO DE 2010 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130406
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 236.000,00 (Duzentos e Trinta e Seis 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10, 
da LOA 2010 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011966112616035 - 
FAPESPA 6122 339020 236.000,00

TOTAL 236.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011966112616035 - 
FAPESPA 0122 339020 236.000,00

TOTAL 236.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº  131, DE 30/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130399

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 957.500,00 
(Novecentos e Cinqüenta e Sete Mil, Quinhentos Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - 
SEDURB 0106 444051 830.000,00

221010412212251695 - SEOP 0101 444051 22.500,00

221010412212251695 - SEOP 0101 445051 5.000,00

221010412212251695 - SEOP 0101 449051 100.000,00

TOTAL 957.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - 
SEDURB 0106 449051 830.000,00

221010412212251695 - SEOP 0101 444051 105.000,00

221010412212251695 - SEOP 0101 445051 22.500,00

TOTAL 957.500,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº  731, DE 12 DE JULHO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130504

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando os princípios básicos da legalidade, da 
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade 
administrativa,
Considerando, as conclusões do Processo administrativo nº 
424096/2009, instaurado pela PORTARIA Nº  083/2009, 
com objetivo de apurar os fatos que ensejaram a inexecução 
contratual da empresa PRISMA SISTEMAS LTDA, e o parecer 
jurídico de fls 218 / 226 dos autos.
RESOLVE:
I - APLICAR a pena de multa no percentual de 20% ( vinte por 
cento ) sobre o valor do contrato nº. 12 / 2008 - CP na forma 
do que dispõe a Cláusula Décima Sétima da ata de Registro de 
Preços nº. 025/2008 e o  inciso II, art. 87 da Lei nº 8.666/93.
II – Intime-se a Empresa, publique-se e cumpra-se.
III - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130625

PORTARIA: 723/2010
Objetivo: Participar de uma equipe Técnica para o apoio 
logístico e operacional para a Plenária regional da Região 
Tocantina.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571918482/Eliane Fares dos Santos (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2010 a 25/07/2010
58112283/Marcos Roberto Gonçalves de souza (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 27/07/2010
57145183/Milene Risuenho Lauande (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2010 a 25/07/2010
571881981/Rafael do Espirito Santo Nazaré (Assessor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 25/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130617

PORTARIA: 720/2010
Objetivo: Participar de uma equipe Técnica para o apoio 
logístico e operacional, para a Plenária Regional da Região do 
Rio Capim.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571918482/Eliane Fares dos Santos (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2010 a 17/07/2010
58112283/Marcos Roberto Gonçalves de Souza (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 17/07/2010
57145183/Milene Risuenho Lauande (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2010 a 17/07/2010
571881981/Rafael do Espirito Santo Nazaré (Assessor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 17/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130621

PORTARIA: 188/2010
Objetivo: FISCALIZAR OS SERVIÇOS EM EXECUÇÃO NOS 
MUNICÍPIOS DE SALINÓPOLIS E SÃO JOÃO DE PIRABAS.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/120276 DE 
07/07/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80902205/ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/07/2010 a 
10/07/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130613

CONTRATO: 6/2010
Objeto: Complexo Esportivo Participativo- CEP em Santarém
Valor Total: 4.166.488,58
Data Assinatura: 12/07/2010
Vigência: 13/07/2010 a 17/08/2011
Concorrência Naciona: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000     444051              0101000000          Estadual
Contratado: Plano A Engenharia e Comércio Ltda.
Endereço: R Roberto Regateiro, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130648

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  189 DE 09 DE JULHO DE 2010

EXCLUIR a servidora RITA DE CÁSSIA BOZI, matrícula nº 
8007241/3, ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos 
e Patrimônio - GESP, da PORTARIA Nº  173 de 29/06/2010, 
publicada no DOE nº 31.698, de 30/06/2010, que concedeu 
férias no período de 01/07/2010 a 30/10/2010, correspondente 
ao período aquisitivo de 01/05/2008 a 30/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  190 DE 08 DE JULHO DE 2010

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de JULHO / 2010:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 5268664/2 ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA 2009/2010 12/07 a 
10/08/2010

02 5487/1 GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA 2008/2009 08/07 a 
06/08/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130592

PORTARIA: 186/2010
Objetivo: FISCALIZAR AS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 
MICRO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E QUADRA 
POLIESPORTIVA DESCOBERTA NOS MUNICÍPIOS DE CAPANEMA 
E QUATIPURU.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/118983 DE 
06/07/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2010 a 
09/07/2010


